
 

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE CAJATI 
Estado de São Paulo 

www.cajati.sp.gov.br - comprascajati@hotmail.com  

 
 
 
 

 
Praça do Paço Municipal – Centro – CEP 11950-000 – Cajati – SP 

Fone (13) 3854-8719 – Fax: (13) 3854-8708 

1 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI 
PROCESSO N° 038685/2014 
PREGÃO PRESENCIAL N° 098/2014 
OBJETO:  Contratação de empresa especializada para execução de serviços de capina, roçada e 
retirada de resíduos sólidos das margens e leitos de córregos em trechos urbanos do Município, em 
continuidade ao serviço de limpeza de córregos, servindo de prevenção contra enchentes, na 
modalidade Pregão, por meio de sistema Presencial. 
 
Face ao pedido de esclarecimento interposto por IMPACTO SERVIÇOS,  em 27/10/2014, ficam 
esclarecidas as seguintes situações, conforme resposta da Unidade Requisitante: 
  
1) A Prefeitura disponibiliza o detino final das aparas? 
R: A destinação final e adequada dos resíduos sólidos será de responsabilidade da Contratada. 
2) Pode subcontratar, pois o período é muito curto para contratação direta.  
R: Não será permitida a subcontratação. 
3) Vocês disponibilizarão local para armazenar as ferramentas? 
R: A guarda das ferramentas será de responsabilidade da contratada. 
4) É necessário este nº de mão-de-obra? Como a área é de 13.652 m2, vejo que com seis 
colaboradores fazem em uma semana, e com o recolhimento. 
R: Fica mantida a necessidade de disponibilização de equipe mínima para execução dos trabalhos, 
com 1 encarregado e 10 homens. 
5) O contrato exige uma equipe para um período de 4 meses, porém se a equipe for 
produtiva, existe possibilidade de a equipe ir uma vez por mês, para fazer a execução da 
manutenção? 
R: Fica mantida a exigência da equipe que deverá ficar disponível pelo período do contrato. 
 
Face, ainda a solicitação da Unidade Requisitante em 24/10/2014 fica incluído o item 14.5 nas 
obrigações da Contratada, bem como a § 8º da Minuta do Contrato a saber: 
14.5. e § 8º - A Contratada assume integral responsabilidade quanto à destinação final dos 
resíduos gerados, devendo apresentar ao final dos serviços, Certificado de Destinação Final 
dos Resíduos, indicando no mínimo: descrição do resíduo, estado físico, quantidade, 
classificação, acondicionamento, data de transporte, local de disposição final 
 
Salientamos que a data de abertura do procedimento fica alterada para 12 de novembro de 2014, 
para cumprimento do prazo legal instituído por Lei para a licitação em referência, na seguinte 
programação:  
Recebimento do Credenciamento: 12/11/2014 das 15 horas às 15 horas e 30 minutos. Recebimento 
dos envelopes Proposta, Documentação e Declaração de Pleno Atendimento aos requisitos de 
habilitação: 12/11/2014 às 15 horas e 30 minutos. 
 
O presente esclarecimento encontra-se no site da Prefeitura em www.cajati.sp.gov.br.  
 
Cajati, 27 de outubro de 2014. 
 
LUIZ HENRIQUE KOGA 
Prefeito Municipal 


